

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



दृष्टि
at a glance...

**IAS / PCS
ACADEMY**

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

05 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में भारत सरकार ने कितने राज्यों में बल्क ड्रग पार्क के निर्माण को मंजूरी दी?

- (a) 3 राज्यों में (b) 4 राज्यों में
(c) 6 राज्यों में (d) 2 राज्यों में

Ans- (a) 3 राज्यों में

बल्क ड्रग पार्क हरौली तहसील, हिमाचल प्रदेश, जम्बूसर तहसील, गुजरात और पूर्वी गोदावरी जिले, आंध्र प्रदेश में स्थापित किए जाएंगे। भारत में बल्क ड्रग विनिर्माण को समर्थन देने के लिए "बल्क ड्रग पार्क" को बढ़ावा देने की योजना एक महत्वपूर्ण पहल है। सरकार इन राज्यों को बल्क ड्रग पार्क स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करेगी।

Q.2 हाल ही में किस बैंक ने कैशबैक के नाम से एक शानदार क्रेडिट कार्ड (SBI Credit Card) लॉन्च किया है?

- (a) HDFC Bank (b) SBI Bank
(c) PNB Bank (d) ICICI Bank

Ans- (b) SBI Bank

भारतीय स्टेट बैंक (State Bank of India) अपने ग्राहक के लिए एक शानदार क्रेडिट कार्ड (SBI Credit Card) लॉन्च किया है। इसका नाम कैशबैक एसबीआई कार्ड है। इस कार्ड के जरिए आपको किसी में ऑनलाइन शॉपिंग साइट पर 5 प्रतिशत का कैशबैक जरूर मिलेगा।

Q.3 "साइंस बिहाइंड सूर्य नमस्कार" पुस्तक का अनावरण किसने किया है?

- (a) डॉ अरविन्द सिंह (b) डॉ मोहन कुमार
(c) डॉ कालूभाई (d) डॉ मुकेश खेरवाल

Ans- (c) डॉ कालूभाई

आयुष राज्य मंत्री, डॉ मुंजपारा महेंद्रभाई कालूभाई ने एआईआईए में सबसे प्रसिद्ध योग आसनो में से एक पर साक्ष्य-आधारित शोध का एक संग्रह " साइंस बिहाइंड सूर्य नमस्कार" नामक एक पुस्तक जारी की है। पुस्तक का संकलन अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AIIA) के स्वास्थ्य और योग विभाग, AIIA द्वारा किया गया था।

Q.4 आकाशवाणी के समाचार सेवा प्रभाग की महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) वसुधा गुप्ता (b) अरविन्द सिंह
(c) राहुल कुमार (d) सोमिया सिंह

Ans- (a) वसुधा गुप्ता

वरिष्ठ भारतीय सूचना सेवा (आईआईएस) अधिकारी वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी के समाचार सेवा प्रभाग की महानिदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया। 1989 बैच की आईआईएस अधिकारी गुप्ता ने 32 साल से अधिक के अपने करियर के दौरान सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय में विभिन्न पदों पर कार्य किया है। ऑल इंडिया रेडियो की स्थापना: 1936, दिल्ली; ऑल इंडिया रेडियो संस्थापक: भारत सरकार;

Q.5 5वां राष्ट्रीय पोषण माह कब से कब तक मनाया जाएगा?

- (a) 1 अगस्त से 31 अगस्त (b) 15 अगस्त से 30 अगस्त
(c) 1 सितंबर से 30 सितंबर (d) 2 सितंबर से 16 सितंबर

Ans- (c) 1 सितंबर से 30 सितंबर

महिला और बाल विकास मंत्रालय 5वां राष्ट्रीय पोषण माह 2022 का आयोजन कर रहा है। यह अभियान 01 सितंबर से शुरू होकर 30 सितंबर तक चलेगा। इस बार इसका मुख्य फोकस "महिला और स्वास्थ्य" और "बच्चा और शिक्षा" पर केन्द्रित है। इसके आयोजन का मुख्य उद्देश्य देश के सभी ग्राम पंचायतों तक पोषण और स्वास्थ्य के बारे में लोगों को जागरूक करना है। इसकी थीम 'महिला और स्वास्थ्य' व 'बच्चा और शिक्षा' रखी गई है।

Q1. Recently the Government of India has approved the construction of Bulk Drug Parks in how many states?

- (a) 3 states (b) 4 states
(c) 6 states (d) 2 states

Ans- (a) in 3 states

Bulk Drug Parks will be set up in Haroli Tehsil, Himachal Pradesh, Jambusar Tehsil, Gujarat and East Godavari District, Andhra Pradesh. The Scheme for Promotion of Bulk Drug Parks is an important initiative to support bulk drug manufacturing in India. The government will provide financial assistance to these states for setting up bulk drug parks.

Q.2 Recently which bank has launched a great credit card (SBI Credit Card) in the name of cashback?

- (a) HDFC Bank (b) SBI Bank
(c) PNB Bank (d) ICICI Bank

Ans- (b) SBI Bank

State Bank of India has launched a great credit card (SBI Credit Card) for its customer. Its name is Cashback SBI Card. Through this card, you will definitely get 5 percent cashback on any online shopping site.

Q.3 Who has unveiled the book "Science Behind Surya Namaskar"?

- (a) Dr. Arvind Singh (b) Dr. Mohan Kumar
(c) Dr. Kalubhai (d) Dr. Mukesh Kherwal

Ans- (c) Dr. Kalubhai

Minister of State for AYUSH, Dr. Munjpara Mahendrabhai Kalubhai has released a book titled "Science Behind Surya Namaskar", a collection of evidence-based research on one of the most famous yoga asanas at AIIA. The book is compiled by All India Institute of Ayurveda (AIIA). Department of Health and Yoga, AIIA.

Q.4 Who has been appointed as the Director General of News Services Division of All India Radio?

- (a) Vasudha Gupta (b) Arvind Singh
(c) Rahul Kumar (d) Somiya Singh

Ans- (a) Vasudha Gupta

Senior Indian Information Service (IIS) officer Vasudha Gupta has taken over as Director General, News Services Division of All India Radio. Gupta, a 1989 batch IIS officer, has held various positions in the Ministry of Information and Broadcasting during her career spanning over 32 years. Establishment of All India Radio: 1936, Delhi; All India Radio Founder: Government of India;

Q.5 From when will the 5th National Nutrition Month be celebrated?

- (a) 1st Aug to 31st Aug (b) 15th Aug to 30th Aug
(c) 1st Sept to 30th Sep (d) 2nd Sep to 16th Sep

Ans- (c) 1st September to 30th September

The Ministry of Women and Child Development is organizing the 5th National Nutrition Month 2022. This campaign will start from 1st September and will run till 30th September. This time its main focus is on "Women and Health" and "Children and Education". The main objective of organizing this is to make people aware about nutrition and health to all the gram panchayats of the country. Its themes have been kept 'Women and Health' and 'Children and Education'.

Q.6 हाल ही में किस देश के कॉलिन डी ग्रैंडहोम ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास लिया है?

- (a) न्यूजीलैंड (b) फ्रांस
(c) जर्मनी (d) अमेरिका

Ans- (a) न्यूजीलैंड

न्यूजीलैंड के ऑलराउंडर कॉलिन डी ग्रैंडहोम ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की। डी ग्रैंडहोम ने इस सप्ताह अपने फैसले को लेकर न्यूजीलैंड क्रिकेट से बातचीत की थी जो उन्हें केंद्रीय अनुबंध से मुक्त करने पर तैयार हो गया था।

Q.7 हाल ही में अभिजीत सेन का निधन हो गया है वो किस क्षेत्र से सम्बंधित है?

- (a) राजनेता (b) अर्थशास्त्री
(c) अभिनेता (d) लेखक

Ans- (b) अर्थशास्त्री

योजना आयोग के पूर्व सदस्य एवं ग्रामीण अर्थव्यवस्था के प्रमुख विशेषज्ञों में से एक अभिजीत सेन का निधन हो गया। वह 72 वर्ष के थे। सेन के भाई डॉ. प्रणब सेन ने यह जानकारी दी। सेन का करियर चार दशक से अधिक लंबा रहा। वह कैम्ब्रिज के ऑक्सफोर्ड में तथा नई दिल्ली के जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू) में अर्थशास्त्र पढ़ा चुके हैं।

Q.8 हाल ही में किस देश ने सर्वाइकल कैंसर के खिलाफ पहला टीका लॉन्च किया है?

- (a) अमेरिका (b) चीन
(c) भारत (d) स्विट्जरलैंड

Ans- (c) भारत

सर्वाइकल कैंसर के लिए वैक्सीन (Cervical Cancer Vaccine) अगले कुछ ही महीनों में उपलब्ध हो जाएगी। मिडिया रिपोर्ट के मुताबिक, सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया के सीईओ अदार पूनावाला ने यह जानकारी दी कि सर्वाइकल कैंसर की वैक्सीन अगले कुछ महीनों में उपलब्ध हो जाएगी।

Q.9 67वें फिल्मफेयर अवार्ड्स 2022 में किस फिल्म को बेस्ट फिल्म अवार्ड के लिए चुना गया है?

- (a) पुष्पा (b) शेरशाह
(c) द बाहुबली (d) बर्फी

Ans- (b) शेरशाह

द टाइम्स ग्रुप द्वारा प्रस्तुत 67वें फिल्मफेयर पुरस्कार समारोह में 2021 की सर्वश्रेष्ठ भारतीय हिंदी भाषा की फिल्मों को सम्मानित किया गया। जियो वर्ल्ड सेंटर में आयोजित 67वें फिल्मफेयर अवार्ड्स में 2021 में रिलीज हुई फिल्मों को सम्मानित किया गया। फिल्मफेयर के संपादक द्वारा आयोजित एक प्रेस कॉन्फ्रेंस में पत्रिका, जितेश पिल्लई ने शीर्षक प्रायोजक के रूप में Wolf777news का खुलासा किया।

Q10. रेमन मैग्सेसे पुरस्कार कब प्रदान किए जाएंगे?

- a) 30 अक्टूबर (b) 30 सितंबर
(c) 30 नवंबर (d) 30 दिसंबर

Ans- (c) 30 नवम्बर

सोथेरा छिम (कंबोडिया), बर्नाडेट जे मैड्रिड (फिलीपींस), तदाशी हटोरी (जापान) और गैरी बेनचेघिब (इंडोनेशिया) को 64वें रेमन मैग्सेसे पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। 30 नवंबर को मनीला में रेमन मैग्सेसे पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे।

Q.6 Recently which country's Colin de Grandhomme has retired from international cricket?

- (a) New Zealand (b) France
(c) Germany (d) America

Ans- (a) New Zealand

New Zealand all-rounder Colin de Grandhomme has announced his retirement from international cricket. De Grandhomme had this week discussed his decision with New Zealand Cricket, which agreed to release him from his central contract.

Q.7 Abhijit Sen has passed away recently, he is related to which field?

- (a) Politician (b) Economist
(c) Actor (d) Writer

Ans- (b) Economist

Abhijit Sen, a former member of the Planning Commission and one of the leading experts on rural economy, passed away. He was 72 years old. Sen's brother Dr. Pranab Sen gave this information. Sen's career spanned more than four decades. He has taught economics at Oxford, Cambridge and Jawaharlal Nehru University (JNU) in New Delhi.

Q.8 Recently which country has launched the first vaccine against cervical cancer?

- (a) America (b) China
(c) India (d) Switzerland

Ans- (c) India

The Cervical Cancer Vaccine will be available in the next few months. According to media reports, Serum Institute of India CEO Adar Poonawalla informed that the cervical cancer vaccine will be available in the next few months.

Q.9 Which film has been selected for the Best Film Award at the 67th Filmfare Awards 2022?

- (a) Pushpa (b) Sher Shah
(c) The Bahubali (d) Barfi

Ans- (b) Sher Shah

The Best Indian Hindi Language Films of 2021 were awarded at the 67th Filmfare Awards ceremony presented by The Times Group. Films released in 2021 were honored at the 67th Filmfare Awards held at Jio World Center. In a press conference organized by the editor of Filmfare Magazine, Jitesh Pillai revealed Wolf777news as the title sponsor.

Q10. When will the Ramon Magsaysay Awards be presented?

- a) 30 October (b) 30 September
(c) 30 November (d) 30 December

Ans- (c) 30 November

Sothera Chim (Cambodia), Bernadette J Madrid (Philippines), Tadashi Hattori (Japan) and Gary Benchehib (Indonesia) will be honored with the 64th Ramon Magsaysay Award. The Ramon Magsaysay Awards will be presented in Manila on 30 November.